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LEY 10/1996, DE 18 DE DICIEMBRE

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed : Que las Cortes Generales ban qprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :

Exposici6n de motivos

o bien que no cumplan con los requisitos previstos
para la aplicaci6n del metodo de exenci6n .

Especial menci6n debe hacerse del exquisito cui-
dado que la norma ha tenido para evitar que [as
rentas tipificadas como susceptibles de inclusi6n en
la base imponible a efectos de la transparencia fiscal
internacional pudieran disfrutar del metodo de exen-
ci6n .

La presente Ley aborda una cuesti6n de amplia
signification en el Impuesto sobre Sociedades, a
saber, el tratamiento de los dividendos y plusvalias
relativas a valores representativos de la participaci6n
en el capital de entidades juridicas residentes tanto
en Espana como en el extranjero . Abordar en unidad
de acto el tratamiento de los dividendos y plusvalias
nacionales y extranjeros cobra plena justificaci6n,
habida cuenta de la glolarlizaci6n de la economia
y de la creciente expansion de nuestras empresas
en los mercados internacionales cuyo fomento y apo-
yo constituye una de las justificaciones de la presente
disposici6n .
En to que concierne a Ins dividendos y plusvalias

relativos a entidades residentes en territorio espanol,
la novedad esencial de la norma consiste en esta-
blecer la deducci6n por doble imposici6n no so,a-
mente en el momento de la distribuci6n del divi-
dendo o participaci6n en bcneficios, sino tambien
en el momento de la transmisi6n de las acciones .
Este nuevo enfoque se justifica en que la plusvalia
refleja la evoluci6n del patrimonio de la entidad par-
ticipada, y, por tanto, el socio o accionista al trans-
mitir la participaci6n esta obteniendo los beneficios
no distribuidos generados durante el periodo de
tenencia de la participation .

Este nuevo tratamiento de la deducci6n por doble
imposici6n de dividendos permitira, a diferencia del
actualmente vigente, climinar la doble imposition
desde el primer momento en que la misma se mani-
fiesta, estableciendo una perfecta correlacio'n entre
integraci6n de rentas en la base imponible y apli-
caci6n de los sistemas de eliminaci6n de la doble
imposici6n .
En to que concierne a los dividendos y plusvalias

de fuente extranjera, la novedad consiste en la incor-
poraci6n del denominado metodo de exencio'n para
unos y otras, siempre que se cumplan dcterminados
requisitos, siendo, de entre ellos, los mss notables
el lugar de residencia de la entidad participada, que
debe ser un pail con el que Espana tenga suscrito
un convenio para evitar la doble imposici6n inter-
nacional provisto con clausula de intercambio de
informaci6n, y la actividad realizada por la entidad
participada, que debe ser de naturaleza empresarial .

Debe observarse que el tratamiento de los divi-
dendos y plusvalias de fuente national y extranjera
se aproxima notablemente, to que representa un
notable impulso del principio de neutralidad .

El metodo de exenci6n permitira a nuestras
empresas competir en igualdad de condiciones, a
efectos fiscales, en los mercados internacionales, al
tiempo que removers eficazmente los obstaculos fis-
cales a la repatriaci6n de los dividendos.

El metodo de imputaci6n continua siendo de apli-
caci6n para aquellos sujetos pasivos que asi to deseen

Articulo primero.-Deducci6n por doble imposition
interna de dividendos

El articulo 28 de la Ley 43/1995, de 27 de diciem-
bre, del Impuesto sobre Sociedades, quedara redac-
tado como sigue :

«Articulo 28.-Deducci6n para evitar la doble impo-
sici6n interna : Dividendos y plusvalias de fuente
interna

1 . Cuando entre las rental del sujeto pasivo se
computen dividendos o participaciones en beneficios
de otras entidades residentes en Espana se deducira
el 50 por 100 de la cuota integra que corresponda
a la base imponible derivada de dichos dividendos
o participaciones en beneficios .
La base imponible derivada de los dividendos o

participaciones en beneficios sera el importe integro
de los mismos .

2. La deducci6n a que se refiere el apartado
anterior sera del 100 por 100 cuando los dividendos
o participaciones en beneficios procedan de enti-
dades participadas, directa o indirectamente en, al
menos, un 5 por 100, siempre que dicha participaci6n
se hubiere poseido de manera ininterrumpida duran-
te el ano anterior al dia en que sea exigible el bene-
ficio que se distribuya . La deducci6n tambi6n sera
del 100 por 100 respecto de los beneficios percibidos
do mutuas de seguros generales, entidades de pre-
cisi6n social, sociedades de garantia reciproca y aso-
ciaciones.

3. La deducci6n tambien se aplicara en los
supuestos de liquidaci6n de sociedades, separaci6n
de socios, adquisici6n de acciones o participaciones
propias para su amortizaci6n y disoluci6n sin liqui-
daci6n en las operaciones de fusion, escisi6n total
o cesi6n global del activo y pasivo, respecto de las
rentas computadas derivadas de dichas operaciones,
en la parte que correspondan a los beneficios no
distribuidos, incluso los que hubieran sido incorpo-
rados al capital .

La deducci6n tambien se practicara sobre la renta
que la sociedad que realiza las operaciones a que
se refiere el parrafo anterior deba integrar en la
base imponible de acuerdo con to establecido en
el articulo 15 .3 de esta Ley .
4 . La deducci6n prevista en los dos apartados

anteriores no se aplicara respecto de las siguientes
rentas :

a) Las derivadas de la reducci6n del capital o
de la distribuci6n de la prima de emisi6n de acciones
o participaciones, sin perjuicio de to previsto en el
61timo parrafo del apartado anterior .

Cuando conjuntamente con las operaciones refe-
ridas en el parrafo anterior se produzca la distri-
buci6n de dividendos o participaciones en beneficios,
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se aplicara la deducci6n sobre los mismos de acuerdo
con [as normas previstas en el presence articulo .

b) Las previstas con los apartados anteriores,
cuando con anterioridad a su distribuci6n se hubiere
producido una reducci6n de capital para constituir
reservas a compensar perdidas, o el traspaso de la
prima de emisi6n a reservas, o una aportaci6n de
los socios para reponer el patrimonio, hasta el impor-
te de la reducci6n, traspaso o aportaci6n.

Lo dispuesto en el parrafo anterior no se aplicara
respecto de las yentas distribuidas que se hubieren
integrado en la base imponible sin haberse producido
respecto de [as mismas la compensaci6n de bases
imponibles negativas, excepto que la no compensa-
ci6n hubiese derivado de to previsto en el apartado
dos del articulo 23 de esta Ley .

c) Las distribuidas por el fondo. de regulaci6n
de caracter p6blico del mercado hipotecario .

d) Cuando la distribuci6n del dividendo o la par-
ticipaci6n en beneficios no determine la integraci6n
de renta en la base imponible o cuando dicha dis-
tribuci6n haya producido una depreciaci6n en el
valor de la participaci6n, a efectos fiscales. En este
caso la recuperaci6n del valor de la participaci6n
no se integrara en la base imponible .
Lo dispuesto en el parrafo anterior no se aplicara

cuando
a') El sujcto pasivo pruebe que un importe equi-

valente a la depreciaci6n del valor de la participaci6n
se ha integrado en la base imponible del Impuesto
sobre Sociedades tributando a alguno de los tipos
do gravamen previstos en los apartados 1, 2 y 7 del
articulo 26 de este Impuesto, en concepto de renta
obtenida por las sucesivas entidades propietarias de
la participaci6n con ocasi6n de su transmisio'n, y que
dicha renta no haya tenido derecho a la deducci6n
por doble imposici6n de dividendos. La deducci6n
se practicara parcialmente cuando la prueba a que
se refiere la presente letra tenga caracter parcial .

b') El sujeto pasivo pruebe que un importe equi-
valence a la depreciaci6n del valor de la participaci6n
se ha integrado en la base imponible del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Fisicas, en concepto
de renta obtenida por las sucesivas personas fisicas
propietarias de la participaci6n, con la ocasi6n de
su transmisi6n . La deducci6n se practicara parcial-
mente cuando la prueba a que se refiere la presente
letra tenga caracter parcial .
En el supuesto previsto en la presence letra b')

la deducci6n no podra exceder del importe resultante
de aplicar al dividcndo o a la participaci6n en bene-
ficios el tipo de gravamen que en el Impuesto sobre
la Renta de las Personas Fisicas corresponde a los
incrementos de patrimonio derivados de la trans-
misi6n de elementos patrimoniales adquiridos con
mas de dos anos de antelaci6n .

5 . Cuando entre las yentas del sujeto pasivo se
computen las derivadas de la transmisi6n de valores
representativos del capital o de los fondos propios
de entidades residentes en territorio espanol que tri-
buten al tipo general de gravamen o a tipo del 40
por 100, se deducira de la cuota integra el resultado
de aplicar el tipo de gravamen al incremento neto
de los beneficios no distribuidos, incluso los yue

hubieran sido incorporados al capital social, que
correspondan a la participaci6n transmitida, gene-
rados por la entidad participada durante el tiempo
de tenencia de dicha participaci6n o al importe de
las yentas computadas si 6ste fuere menor.

Esta deducci6n se practicara siempre que se cum-
plan los siguientes requisitos :

a) Que el porcemaje de participacidn, directo
o indirecto, con anterioridad a la transmisi6n sea
igual o superior al 5 por 100 .

b) Que dicho porcentaje se hubiere poseido de
manera ininterrumpida durante el ano anterior al
dia en que se transmita la participaci6n .

Cuando, debido a la fecha de adquisici6n de la
participaci6n, no pudiera determinarse el importe
de los beneficios no distribuidos en la fecha de adqui-
sici6n de la participaci6n, se presumira que los valo-
res se adquirieron por su valor te6rico .
La aplicaci6n de la presente deducci6n sera incom-

patible con el diferimiento por reinversi6n previsto
en el articulo 21 de la presente Ley, en la pane
correspondiente a la renta que ha disfrutado do la
deducci6n prevista en el presence apartado .

Lo previsto en el presence apartado tambidn se
aplicara a las transmisiones de valores representa-
tivos del capital de [as entidades a que se refiere
la letra b) del apartado 2 del articulo 26 de esta
Ley, debiendo aplicarse, a estos efectos, el tipo de
gravamen previsto en el referido apartado 2.

La deducci6n prevista en este apartado no se apli-
car5 respecto de la pane del incremento neto de
los beneficios no distribuidos que corresponda a yen-
tas no integradas en la base imponible de la entidad
participada debido a la compensaci6n de bases impo-
nibles negativas .

6 . Las cantidades no deducidas por insuficiencia
de cuota integra podran deducirse de las cuotas inte-
gras de los periodos impositivos que concluyan en
los siete anos inmediatos y sucesivos .»

Articulo segundo.-Dividendos y plusvalias de fuen-
te extranjera

Se anaden dos articulos, con los n6meros 29 bis
y 30 bis, a la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, del
impuesto sobre Sociedades, con el siguiente conte-
nido :

«Articulo 29 bis.-Deducci6n para evitar la doble
imposici6n internacional en el caso de rentas obte-
nidas a travels de establecimiento permanente

1 . En el caso de obligaci6n personal de contri-
buir, cuando en la base imponible del sujeto pasivo
se integren rentas obtenidas a trav6s de estableci-
mientos permanentes situados en el extranjero, se
deducira el 100 por 100 de la cuota integra que
corresponda a las yentas positivas de todos los esta-
blecimientos permanentes respecto de los que se
cumplan los siguientes requisitos :

a) Que la renta obtenida por el establecimiento
permanence este sujeta y no exenta a un impuesto
de caracteristicas comparables a este impuesto no
se halle situada en un pais o territorio calificado
reglamentariamente como paraiso fiscal .
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b) Que la renta del establecimiento permanente
se derive de la realizaci6n de actividades empresa-
riales en el extranjero en los terminos previstos cn
la letra c) del apartado 1 del articulo 130 de esta
Ley .

c) Que el establecimiento permanence se halle
situado en un pais con el que Espana tenga suscrito
un convenio para evitar la doble imposici6n inter-
nacional que le sea de aplicacibn, y que contenga
clausula de intercambio de informaci6n, o en un pais
contenido en la relacion de paises que reglamen-
tariamente podra establecerse, en atencibn a que
los mismos tengan un impuesto de caracteristicas
comparables a este impuesto .

2 . El importe de la deduccibn a que se refiere
el apartado anterior se minorara en la cantidad resul-
tante de aplicar el tipo de gravamen a las rentas
negativas de Ins establecimientos permanentes, que
cumplan los requisitos a que se refiere dicho apar-
tado, que hayan sido integradas en la base imponible
del sujeto pasivo en un periodo impositivo anterior.

3 . La aplicaci6n de la deducci6n prevista en el
apartado 1 del presence articulo sera incompatible,
para [as mismas rentas, con el diferimiento por rein-
version y con la exencion por reinversion regulados,
respectivamente, en los articulos 21 y 127 de esta
ley .
4 . Cuando el establecimiento permanence cum-

pla los requisitos previstos en el apartado 1 y, simul-
taneamente, obtenga rentas de las previstas en el
apartado 2 del articulo 121 de esta Ley, no se prac-
ticara, iespecto de dichas rentas la deducci6n a que
se refiere el apartado l .
5 . En caso de que el establecimiento permanente

se halle situado en un pals con el que, con pos-
terioridad a la entrada en vigor de la presente dis-
posici6n, Espana suscriba un convenio para evitar
la doble imposici6n internacional, la deduccidn a que
se refiere el apartado 1 anterior, solamente sera apli-
cable si asi se preve en dicho convenio, sea expre-
samente o por remisi6n a la ley espanola .
6. Las cantidades no deducidas por insuficiencia

de cuota integra podran deducirse de )as cuotas inte-
gras de los periodos impositivos que concluyan en
los siete anos inmediatos y sucesivos .

7 . La deducci6n prevista en el apartado 1 sera
incompatible con las deducciones para evitar la doble
imposici6n internacional establecidas en el presence
capitulo.»

«Articulo 30 bis.-Deducci6n para evitar la doble
imposici6n econ6mica internacional . Dividendos y
plusvalias de fuente extranjera

1 . En el caso de obligaci6n personal de contri-
buir, cuando entre las rental del sujeto pasivo se
computen dividendos o participaciones en beneficios
de entidades no residentes en territorio espanol se
deducira el 100 por 100 de la cuota integra que
corresponda a la base imponible derivada de dichos
dividendos o participaciones en beneficios .

La base imponible derivada de los dividendos o
participaciones en beneficios serfi el importe integro
de los mismos.

2 . Tambidn en el caso de obligacion personal
de contribuir, cuando entre las rentas del sujeto pasi-
vo se computen las derivadas de la transmisi6n de
valores representativos del capital o los fondos pro-
pios de entidades no residentes en territorio espanol,
se deducira de la cuota integra el resultado de aplicar
el tipo de gravamen al incremento neto de los bene-
ficios no distribuidos, correspondientes a la parti-
cipaci6n transmitida, generados por la entidad par-
ticipada durance el tiempo de tenencia de la par-
ticipaci6n transmitida o al importe de las rentas,
computadas si 6ste fuere menor .

Cuando, debido a la fecha de adquisici6n do la
participacibn, no pudiera determinarse el importe
de los beneficios no distribuidos en la fecha de adqui-
sici6n de la participaci6n, se presumira que los valo-
res se adquirieron por su valor te6rico.
3 . La aplicacion de las deducciones previstas en

los dos apartados anteriores estara condicionada al
cumplimiento de los siguientes requisitos :

a) Que la participaci6n directa o indirecta en
el capital de la entidad no rcsidente sea, al menos,
del 5 por 100 y que la misma se hubiese poseido
de manera ininterrumpida durante el ano anterior
al dia en que sea exigible el beneficio que se dis-
tribuya o al dia en que se produzca la transmisi6n .

b) Que la entidad participada estd sujeta y no
exenta a un gravamen de caracteristica comparables
a este Impuesto y no resida en un pais o territorio
calificado reglamentariamente como paraiso fiscal .

c) Que [as rentas de la entidad participada de
las que proceden los dividendos o participaciones
en beneficios se deriven de la realizaci6n de acti-
vidades empresariales en el extranjero en los tdr-
mmos previstos en la letra c) del apartado I del
articulo 130 de esta Ley .

d) Que la entidad participada sea residente en
un pals con el que Espana tenga suscrito un convenio
para evitar la doble imposicidn internacional, que
le sea de aplicacion, y que contenga clausula de inter-
cambio de informaci6n, o en un pals contenido en
la relaci6n de paises que reglamentariamente podra
establecerse, en atenci6n a que los mismos tengan
un impuesto de caracteristicas comparables a este
impuesto .

Adicionalmente, en el caso de rentas derivadas
de la transmisi6n de valores, la persona o entidad
adquirente ; si es residente en territorio espanol, no
debera estar vinculada con la entidad transmitente .

Los requisitos previstos en [as tetras b) y c) debe-
ran cumplirse en todos y cada uno de los ejercicios
de tenencia de participaci6n, a los efectos de aplicar
to previsto en el apartado 2 .

4 . Nose integrara en [abase imponible del sujeto
pasivo que percibe los dividendos o la participaci6n
en beneficios la depreciaci6n de la participaci6n deri-
vada de la distribuci6n de los beneficios, en los t6r-
minos previstos en el apartado 5 del articulo anterior .

5 . La aplicacibn de la deduccion prevista en el
apartado 2 sera incompatible con el diferimiento por
reinversion previsto en el articulo 21 de esta Ley,
en la pane correspondiente a la renta que haya dis-
frutado de la deducci6n prevista en el referido apar-
tado .
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6 . Cuando la entidad participada cumpla los
requisitos previstos en el apartado 3 y, simultanea-
mente, obtenga rentas de las previstas en el apar-
tado 2 del articulo 12 de esta Ley, sera de aplicaci6n
to dispuesto en dicho articulo 121 en relaci6n con
las mencionadas rentas, aplicandose to dispuesto en
el presence articulo respecto del resto de ]as rentas
obtenidas por la entidad participada .

Los dividendos y participaciones en beneficios que
procedan de las rentas tipificadas en el apartado 2
del articulo 121 de esta Ley obtenidas en ejercicios
anteriores a la aplicaci6n de to previsto en el ar-
ticulo 10 de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre,
de Medidas fiscales, administrativas y de orden
social, no tendran derecho a la deducci6n prevista
en el apartado 1 . En el supuesto de que en una
misma entidad participada coexistieran rentas de las
previstas en el apartado 2 del articulo 121 de esta
Ley con rentas a cuya distribuci6n le fuera aplicable
to establecido en el presence articulo, se atendera
a to dispuesto en el acuerdo social a los efectos de
determinar ]as rentas objeto de distribuci6n, y a falta
de menci6n expresa en el acuerdo social se enten-
deran distribuidas en primer lugar las rental a las
clue es de aplicaci6n el presence articulo .

La misma regla se aplicara respecto de ]as rental
a clue se refiere el apartado 2 en la parte clue corres-
pondan a rentas tipificadas en el apartado 2 del ar-
ticulo 121 de esta Ley.
7. En el caso de clue la entidad participada resida

en un pail con el clue, con posterioridad a la entrada
en vigor de la presence disposici6n, Espana suscriba
un convenio para evitar la doble imposici6n inter-
nacional, to dispuesto en los apartados 1 y 2 sola-
mente serA aplicable si alt se preve en dicho con-
venio, sea expresamente o por remisi6n a la ley
espanola.

8 . Esta deducci6n sera incompatible con la esta-
blecida en los articulos 29 y 30 de esta Ley.
9. Las cantidades no deducidas por insuficiencia

de cuota integra podran deducirse de las cuotas inte-
gras en los periodos impositivos clue concluyan en
los siete anos inmediatos y sucesivos .»

Articulo tercero-Regimen de las entidades de
tenencia de valores extraqjeros

1 . El articulo 130 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, quedara
rcdactado como sigue :

«Articulo 130.-Rental derivadas de la tenencia de
valores representativos de los fondos propios de enti-
dades no residentes en territorio espanol

1 . Los dividendos o participaciones en beneficios
procedentes de entidades no residentes en territono
espanol no se integraran en la base imponible, siem-
pre clue se cumplan los siguientes requisitos:

a) Que el porcentaje de participaci6n al clue se
refiere el articulo anterior, se hubiese poseido de
manera ininterrumpida durante el ano anterior al
dia clue sean exigibles los dividendos o participa-
ciones en beneficios . Para el c6mputo del citado pla-
zo se tendt-A tambien en cuenta el periodo en clue
la participaci6n haya sido poseida ininterrumpida-

mente por otra entidad del mismo grupo de con-
solidaci6n a que se refiere el articulo 42 del C6digo
de Comercio .

b) Que la entidad participada este sujeta y no
exenta a un impuesto de naturaleza identica o ana-
loga al Impuesto sobre Sociedades y no resida en
un pais o territorio calificado reglamentariamente
como paraiso fiscal .

c) Que las rentas de las que proceden los divi-
dendos o participaciones en beneficios se deriven
de la realizaci6n de actividades empresariales en el
extranjero . A estos efectos se tendran en cuenta las
siguientes reglas :

a') Con caracter general los ingresos obtenidos
por la entidad participada deben proceder, al menos
en el 90 por 100, de la realizaci6n de actividades
empresariales en el sentido del articulo 40 de la Lcy
18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Fisicas . Tambi6n se entenderan com-
prendidos entre dichos ingresos los derivados de la
transmisi6n de elementos patrimoniales afectos a la
realizaci6n de actividades empresariales y los divi-
dendos o participaciones en beneficios y rentas deri-
vadas de la transmisi6n de la participaci6n de enti-
dades no residentes en territorio espanol clue cum-
plan los requisitos previstos en el presence apartado
respecto de las clue la entidad residente en territorio
espanol tenga una participaci6n directs o indirecta,
igual o superior al 5 por 100.
b) Tratandose de comercio al por mayor ten-

dran la consideraci6n de ingresos procedentes de
actividades empresariales realizadas en el extranjero
los derivados de operaciones en [as clue los bienes
sean puestos a disposici6n de los adquirentes en el
pais o territorio en e1 clue resida la entidad par-
ticipada o en cualquier otro pals o territorio diferente
del espanol cuando las mismas se efect6en a craves
de la organizaci6n de medios personales y materiales
de clue disponga la entidad participada .
c) Tratandose de servicios tendran la conside-

raci6n de ingresos procedentes de actividades empre-
sariales realizadas en el extranjero los derivados de
la prestaci6n de servicios clue lean utilizados en el
pail o territorio en el clue resida la entidad par-
ticipada o en cualquier otro pais o territorio diferente
del espanol cuando las mismas se efectuen a haves
de la organizaci6n de medics personales y materiales
de clue disponga la entidad participada .

d') Tratandose de operaciones crediticias y
financieras tendran la consideraci6n de ingresos pro-
cedentes de actividades empresariales realizadas en
el extranjero los derivados de pr6stamos y creditos
otorgados a personas o entidades residentes en el
pail o territorio en el clue resida la entidad par-
ticipada o en cualquier otro pals o territorio diferente
del espanol cuando las mismas se efect6en a craves
de la organizaci6n de medios personales y materiales
de clue disponga la entidad participada .
e) Tratandose de la realizaci6n de operaciones

de seguro y reaseguro tendrdn la consideraci6n de
ingresos procedentes de actividades empresariales
realizadas en el extranjero los derivados do opera-
ciones en las clue los riesgos asegurados se encuen-
tren en el pail o territorio en el clue resida la entidad
participada o en cualquier otro pals o territorio dife-
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rente del cspanol cuando las mismas se efect6en a
traves de la organizaci6n de medios personales y
materiales de que disponga la entidad participada .

2 . Las rentas obtenidas en la transmisi6n de la
participaci6n no se integraran en la base imponible,
a condici6n de que :

a) Se cumplan los requisitos establecidos en el
apartado anterior . Los requisitos previstos en [as
letras b) y c) deberan cumplirse en todos y cada
uno de los ejercicios de tcnencia de la participaci6n .
El requisito previsto en la letra a) se entendera refe-
rido al dia en clue se produzca la transmisi6n .

h) La persona o entidad adquirente, si es resi-
dente en territorio espanol, no este vinculada con
la entidad transmitente .

3. No se integrara en la base imponible de la
emidad clue percibe los dividendos o la participaci6n
en beneficios la depreciaci6n de la participaci6n deri-
vada de la distribuci6n de los beneficios, cualquiera
clue sea la forma y el periodo impositivo en clue
dicha depreciaci6n se ponga de manifiesto, excepto
clue el importe de los citados beneficios haya tri-
butado en Espana con ocasi6n de una transmision
anterior de la participaci6n .

El importe de la depreciaci6n sera el correspon-
diente a los beneficios obtenidos por la entidad clue
los distribuye con anterioridad a la adquisici6n de
la participaci6n sobre la misma .

4 . Los dividendos o participaciones en beneficios
y rentas obtenidas en la transmisi6n de la partici-
pacibn clue no se hubieren integrado en la base impo-
nible no tendran derecho a las deducciones previstas
en Ins articulos 29, 30 y 30 bis de esta Ley.

5 . Cuando la entidad participada cumpla los
requisitos previstos en el apartado 1 y, simultanea-
mente, obtenga rentas de las previstas en el apartado
2 del articulo 121 de esta Ley, sera de aplicacion
to dispuesto en dicho articulo 121 en relacio'n con
las mencionadas rentas, aplicandose to dispuesto en
el presente articulo respecto del resto de [as rental
obtenidas por la entida participada .

Los dividendos y participaciones en beneficios clue
procedan de rentas de las tipificadas en el apartado 2
del articulo 121 de esta Ley obtenidas en ejercicios
anteriores a la aplicaci6n de to previsto en el ar-
ticulo 10 de la Ley 42/1994, de 30 de diciembre,
de Medidas fiscales, administrativas y de orden
social, deberan integrarse en la base imponible . En
el supuesto de clue en la entidad participada coexis-
tieren rentas de las previstas en el apartado 2 del
articulo, se atender5 a to dispuesto en el acuerdo
social a los efectos de determinar las rental objeto
de distribuci6n, y a falta de menci6n expresa en el
acuerdo social se entenderan distribuidas en primer
lugar las rental a las clue es de aplicaci6n el presente
articulo .

La misma regla se aplicara respecto de las rental
a clue se refiere el apartado 2 en la pane clue corres-
pondan a rentas tipificadas en el apartado 2 del ar-
liculo 121 de esta Ley .,>

2 . El articulo 131 de la Ley 43/1995, de 27 de
diciembre, del impuesto sobre Sociedades, quedara
redactado como sigue :

«Articulo 131.-Distribuci6n de beneficios
Los beneficios distribuidos con cargo a rentas no

integradas en la base imponible recibiran el siguiente
tratamiento:

a) Cuando el perceptor sea una entidad sujeta
a este impuesto, los beneficios percibidos no daran
derecho a la deducci6n por doble imposici6n de divi-
dendos, pero dicha entidad perceptora podra aplicar
la deducci6n por doble imposici6n international en
los terminos previstos en los articulos 29, 30 y 30
bis de esta Ley respecto de los impuestos pagados
en el extranjero correspondientes a las rentas que
hayan contribuido a la formaci6n de los referidos
beneficios percibidos. A estos efectos se entendera
clue el primer beneficio distribuido procede de las
rentas integradas en la base imponible .

b) Cuando el perceptor sea una persona sujeta
al Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
el beneficio distribuido no darn derecho a la deduc-
ci6n por doble imposici6n de dividendos, pero dicha
persona fisica podra aplicar la deducci6n por doble
imposition international en los tcrminos previstos
en el articulo 82 de la Ley 18/1991, de 6 de junio,
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas,
respecto de los impuestos pagados en el extranjero
correspondientes a las rentas clue hayan contribuido
a la formaci6n de los referidos beneficios percibidos.
A estos efectos se entendera clue el primer beneficio
distribuido procede de )as rentas integradas en la
base imponible .

c) Cuando el perceptor sea una persona fisica
o una entidad no residente en territorio espanol,
el beneficio distribuido, cuando proceda de rentas
no integradas en la base imponible, no se entendera
obtenido en territorio espanol . A estos efectos se
entendera clue el primer beneficio distribuido pro-
cede de las rentas no integradas en la base imponible.

Lo dispuesto en esta letra no se aplicara cuando
el perceptor del beneficio resida en un pais o terri-
torio calificado reglamentariamente como paraiso
fiscal .

La entidad clue distribuye el beneficio debera men-
cionar en la memoria el importe de las rentas no
integradas en la base imponible y los impuestos paga-
dos en el extranjero correspondientes a las mismas,
y facilitar a sus socios la informaci6n necesaria para
clue 6stos puedan cumplir to previsto en las tetras
anteriores.»

Disposici6n adicional primera.-Regimen juridico
del tributo clue grava las revalorizaciones real izadas
al amparo del Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio,
sobre Medidas de carggeter fiscal y de fomento y libe-
ralizaci6n de la actividad econ6mica

1 . Los sujetos pasivos clue practiquen la actua-
lizaci6n prevista en el articulo 5 del Real Decreto-ley
7/1996, de 7 de junio, sobre Medidas de caracter
fiscal y de fomento y liberalizaci6n de la actividad
econ6mica, deberan satisfacer un gravamen unico
del 3 por 100 sobre el saldo acreedor de la cuenta
«Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-ley 7/1996,
de 7 de junio» .

Tratandose de personas fisicas clue no estuvieran
obligadas a Ilevar contabilidad de acuerdo con to
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dispuesto en el C6digo de Comercio, el gravamen
unico recaera sobre el incremento neto de valor de
los elementos patrimoniales actualizados .
2 . Se entendera realizado el hecho imponible del

gravamen unico, en el caso de personas fisicas, cuan-
do se formule el balance actualizado a que se refiere
el apartado 3 del articulo 5 del Real Decreto-ley
7/1996, y, en el caso de personas juridicas, cuando
se apruebe por el 6rgano social competence . Se
entendera por balance actualizado el balance inte-
grante de [as cuentas anuales correspond ientes al
primer el ejercicio que se cierre con posterioridad
al dia 9 do junio de 1996 .

Tratandose de personas fisicas que no estuvieran
obligadas a Ilevar contabilidad de acuerdo con to
previsto en el C6digo de Comercio, el hecho impo-
nible se entendera realizado el dia 31 de diciembre
de 1996.

3 . El gravamen 6nico se devengara el dia que
se presente la declaraci6n relativa al periodo impo-
sitivo al que corresponda el balance actualizado.

Tratandose de personas fisicas el gravamen unico
se devengara el dia que se presente la declaraci6n
correspondiente al ano 1996 .

4 . El gravamen unico se autoliquidara e ingre-
sara conjuntamente con la declaraci6n por el
Impuesto sobre Socicdades relativa al periodo impo-
sitivo al que corresponda el balance actualizado, o
por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisi-
cas correspondiente al ano 1996, dentro del plazo
legalmente establecido .
La presentaci6n de la declaraci6n fuera de plazo

sera causa invalidante de las operaciones de actua-
lizaci6n .

5 . El importe del gravamen 6nico no tends la
consideraci6n de cuota del Impuesto sobre Socie-
dades ni del Impuesto sobre la Renta de las personas
Fisicas . Su importe se cargara a la cuenta «Reserva
de revalorizaci6n Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de
junio», y no tends la consideraci6n de gasto fis-
calmente deducible de los tributos anteriormente
referidos .
6. El gravamen 6nico tends la consideraci6n de

deuda tributaria .
7 . En caso de minoraci6n del saldo de la cuenta

Reserva de revalorizaci6n Real Decreto-ley 7/1996,
de 7 de junio», como consecuencia de la compro-
baci6n administrativa, se devolves, de officio, el
importe del gravamen 6nico que corresponda al sal-
do minorado.

La misma regla se aplicara en caso de minoraci6n
del incremento neto del valor, tratandose de per-
sonas fisicas.

Disposici6n adicional segunda.-Consideraci6n
mercantil de los prkstamos participativos

La letra d) del apartado uno del articulo 20 del
Real Decreto-ley 7/1996, de 7 de junio, sobre Medi-
das urgentes de caracter fiscal y de fomento y libe-
ralizaci6n do la actividad econ6mica, queda redac-
tado de la siguiente manera :

«d) Los prestamos part icipativos se consideraran
patrimonio contable a los efectos de reducci6n del
capital y liquidaci6n de sociedades previstas en to
legislaci6n mercantil.»

Disposici6n transitoria unica.-R6gimen transitorio
de la deducci6n para evitar la doble imposici6n inter-
na de dividendos en el Impuesto sobre Sociedades

1 . En el caso de dividendos y participaciones en
beneficios procedentes de valores representativos del
capital o los fondos propios, adquiridos antes de la
entrada en vigor del Real Decreto-ley 8/1996, de
7 de junio, no seran de aplicaci6n [as restricciones
a la deducci6n para evitar la doble imposici6n interna
de dividendos contenidas en el apartado 4 del ar-
ticulo 28 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre,
del Impuesto sobre Sociedades . En este caso, seran
aplicables las restricciones contenidas en el articulo
28 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre, en su
redacci6n original, anterior a la entrada en vigor
del Real Decreto-ley 8/1996.
2. Las rentas obtenidas en las transmisiones de

los valores a que se refiere el apartado anterior, rea-
lizadas con anterioridad a la fecha de entrada en
vigor del Real Decreto-ley 8/1996, de 7 de junio,
no tendran derecho a la deducci6n prevista en el
articulo 28 de la Ley 43/1995, de 27 de diciembre .

Disposici6n derogatoria iunica

Queda derogado el Real Decreto-ley 8/1996, de
7 de junio y cuantas disposiciones de igual o inferior
rango se opongan a to dispuesto en la presente Ley.

Disposici6n final unica
La presente Ley entrara en vigor al dia siguiente

de su publicaci6n en el «Boletin Oficial del Estado» .
Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y auto-

ridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Madrid, 18 de diciembre de 1996 .

JUAN CARLOS R .
El Presidente del Gobiemo,

JOSE MARIA AZNAR L6PEZ

156



LEY 10/1996, DE 18 DE DICIEMBRE

CORRECCION DE ERRATAS DE LA LEY 10/1996, DE 18 DE DICIEMBRE,
DE MEDIDAS FISCALES URGENTES SOME CORRECCION DE LA
DOBLE IMPOSICION INTERNA INTERSOCIETARIA Y SOME
INCENTIVOS A LA INTERNACIONALIZACION DE LAS EMPRESAS
(<<BOE>> n6m. 54, del 4 de marzo de 1997) .

Advertidas erratas en el texto de la Ley 10/1996,
de 18 de diciembre, de Medidas fiscales urgentes
sobre correcci6n de la doble imposici6n interna inter-
societariay sobre incentivos a la intern acionalizacibn
de las empresas, publicada en el «Boletin Oficial
del Estado» numero 305, de 19 de diciembre, se
procede a efectuar las oportunas modificaciones :

En la pagina 37659, primera columna, exposicibn
de motivos, tercer parrafo, cuarta linea, donde dice :
«. . . se manifiesta, establecido una perfecta . . .», debe
decir: «. . . se manifiesta, estableciendo una perfec-
ta . . . ».

En la pagina 37659, segunda columna, articulo 28,
apartado 2, undecima linea, donde dice : « . . . enti-
dades de prccisi6n social, . . .», debe decir: « . . . enti-
dades de previsi6n social,. . .>> .

En la pagina 37660, primera columna, articulo 28,
apartado 4, primera linea, donde dice : « . . . prevista
en los dos apartados anteriores .. .», debe decir : ven
Ins apartados anteriores . . .» .

En la pagina 37660, primera columns, articulo 28,
apartado 4 .6), primer parrafo, primers Iinea, donde
dice : « . . . previstas con los apartados, . . .», debe decir :
« . . . previstas en los apartados . . . . » . Y en la cuarta
linea, donde dice : « . . . reservas a compensar perdi-

das . . . . >>, debe decir : «. . . reservas o compensar per-
didas. . . . >> .

En la pagina 37660, segunda columna, articulo 28,
apartado 5, quinta linea, donde dice : « . ., degravamen
o a tipo .. .>>, debe decir : « . . . de gravamen o al tipo. ..» .

En la pagina 37661, primera columna, articulo 29
bis, apartado La), tercera linea, donde dice : «.. . este
impuesto no se halle situada en un pais . . .», debe
decir: « . . . este impuesto y no se halle situado en
un pais. ..».

En la pagina 37661, segunda columna, articu-
lo 30 bis, apartado 2, primer parrafo, dltima Iinea,
donde dice: < . . . las rentas, computadas .. .,,, debe
decir: <. . . las rentas computadas . . .» .

En la pagina 37662, primera columna, articu-
lo 30 bis, apartado 6, cuarta linea, donde dice: «. . . ar-
ticulo 12 de esta Ley. . . . >>, debe decir : « . ., articulo 121
de esta Ley,. . .>> .

En la pagina 37663, primera columns, articulo 130,
apartado 5, segundo parrafo, octava Iinea, donde
dice : « . . . entidad participada coexistieren rentas de
las previstas en el apartado 2 del articulo . . . . », debe
decir : « . . . entidad participada coexistieran rentas de
las previstas en el apartado 2 del articulo 121 de
esta Ley con ]as rentas a cuya distribuci6n Ie fuera
aplicable to establecido en el presente articulo . . . . » .
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